
MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
 PROIECT 
 

HOTĂRÂREANR. _____ 
 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea scutirilor de 
la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate 
de către întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 

municipiului Craiova 
 

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 27.07.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare nr.229490/2023, raportul de specialitate  
nr.231547/2023 întocmit de Direcţia Impozite şi Taxe, raportul de avizare 
nr.240375/2023 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios 
Administrativ prin care se propune aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru 
acordarea scutirilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor 
locale datorate de către întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului 
local al municipiului Craiova; 

În conformitate cu  prevederile art.185 alin.1 lit.b, alin. 6 şi alin.7 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, art.56, art.120 alin.1, art.121 alin.1 şi 2 şi art.139 alin. 2 din Constituţia 
României, republicată, art.4 şi art.9 paragraful 3 din Carta Europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 
nr.199/2017, art.7 alin. 2 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, art.20 alin. 1 lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, Regulamentului Uniunii 
Europene nr.1407/2013 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind 
funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene nr.L 352/1 din 24.12.2023, modificat prin Regulamentul (UE) 
nr.972/2020, Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.77/2014 privind procedurile 
naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea si completarea 
Legii concurenţei nr.21/1996, aprobată prin Legea nr.20/2015, cu modificările si 
completările ulterioare si Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.6/2020, Legii 
nr.31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr.1/2005 privind organizarea si funcţionarea cooperației, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr.346/2004 privind 
stimularea înfiinţării de dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinului Preşedintelui 
Concurenţei nr.437/2016 pentru punerea in aplicare a Regulamentului privind 
ajutoarele de stat, Avizului nr.199970/12.06.2023 emis de Consiliul Concurenţei şi 
Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
completările ulterioare,  

 



În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.c, art.139 alin.3 lit.c, art.154 alin.1 şi 
art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 

Art.1. Se aprobă schema de ajutor de minimis pentru acordarea scutirilor de la plata 
majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate de 
către întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 
municipiului Craiova, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Direcţia Impozite şi Taxe vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 
 

INIȚIATOR,    AVIZAT, 
PRIMAR   SECRETAR GENERAL 

Lia-Olguța VASILESCU Nicoleta MIULESCU 
 

 



MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DIRECȚIA IMPOZITE ȘI TAXE 
NR. 229490/__.07.2023 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind necesitatea adoptării hotărârii pentru aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru 
acordarea scutirilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale 

datorate de către întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 
Municipiului Craiova 

 
În conformitate cu prevederile art. 185 alin.(1) lit. b), alin.(6) și alin.(7) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, „(1) La cererea temeinic 
justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru obligaţiile fiscale restante 
următoarele înlesniri la plată:    

b) scutiri sau reduceri de majorări de întârziere.   
(6) Prin hotărâre a autorităţii deliberative se aprobă procedura de acordare a înlesnirilor la 

plată. 
(7) În cazul contribuabilului persoană juridică, acordarea înlesnirilor prevăzute la alin. (1) 

lit. b) se realizează cu respectarea regulilor în domeniul ajutorului de stat.” 
 
În ultimii ani s-a constatat o creștere a numărului societăților comerciale care se află în 

procedura insolvenței, iar creanțele bugetare restante aferente acestor societăți reprezintă o pondere 
importantă din totalul creanțelor datorate bugetului local al municipiului Craiova. În acest sens, 
considerăm că prin acordarea de scutiri de la plată a majorărilor de întârziere vom veni în sprijinul 
societăților care nu se află încă într-o procedură de insolvență, dar care au dificultăți financiare privind 
achitarea impozitelor și taxelor locale, evitând astfel intrarea acestora în insolvență sau faliment și 
implicit imposibilitatea de a mai încasa sumele restante. 

Astfel, considerăm că prin aplicarea scutirii de majorări de întârziere există posibilitatea 
conformării benevole a contribuabililor și încasarea unor debite restante care în altă situație nu ar fi 
fost recuperate. 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea 
scutirilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate de către 
întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului Craiova a fost 
publicat în transparență decizională la data de 16.06.2023, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
52/2003 privind transparența decizională. 

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 136, respectiv art. 196 
alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, propunem 
promovarea pe ordinea de zi a ședinței ordinare din data de 27.07.2023 a proiectului de hotărâre privind  
aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea scutirilor de la plata majorărilor de întârziere 
aferente impozitelor și taxelor locale datorate de către întreprinderile care au calitatea de contribuabili 
ai bugetului local al Municipiului Craiova.  

 
PRIMAR, 

Lia-Olguța VASILESCU 
 

Întocmit, 
Pt. Director executiv, 

Cristian CĂLIN 
Îmi asum responsabilitatea pentru 

fundamentarea, realitatea şi legalitatea 
întocmirii acestui act oficial 

Data: 
Semnătura: 



  









1 
 

Anexă la Hotărârea Consiliului Local nr. ______ 
 

 
SCHEMĂ DE AJUTOR DE MINIMIS 

pentru acordarea scutirilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor 
și taxelor locale datorate de către întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai 

bugetului local al Municipiului Craiova 
 
 

CAPITOLUL I - Dispoziții generale 
 

Art. 1 (1) Prezenta procedura instituie o schemă de ajutor de minimis denumită „Schemă 
de ajutor de minimis pentru acordarea scutirilor de la plata majorărilor de întârziere 
aferente impozitelor și taxelor locale datorate de către întreprinderile care au calitatea de 
contribuabili ai bugetului local al Municipiului Craiova”. 
(2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul prezentei scheme se va face numai cu 
respectarea criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul (UE) nr. 
1407/2013 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 
352/1 din 24.12.2013, modificat prin Regulamentul (UE) nr. 972/2020; 
(3) Prezenta schemă de ajutor de minimis nu intră sub incidenţa obligaţiei de notificare către 
Comisia Europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1407/2013 
privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 
ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 
24.12.2013, modificat prin Regulamentul (UE) nr. 972/2020; 
(4) Prezenta schemă se aplica pe raza administrativ-teritorială a municipiului Craiova. 
 
 

CAPITOLUL II - Scopul și obiectivul schemei 
 
Art. 2 Schema are ca scop susținerea întreprinderilor care își desfășoară activitatea pe 
raza administrativ-teritorială a Municipiului Craiova și atragerea de venituri la bugetul 
local, prin acordarea în beneficiul acestora, de scutiri de la plata majorărilor de întârziere 
generate de neachitarea la termen a obligațiilor fiscale principale constând în impozite 
și taxe locale. 
 
Art. 3  
(1) Obiectivul principal al acestei scheme este instituirea unui ajutor de minimis pentru 
întreprinderile care își desfășoară activitatea pe raza administrativ-teritorială a 
Municipiului Craiova și au înregistrat întârzieri la plata la termen a obligațiilor fiscale, 
respectiv atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local prin acordarea de scutiri de 
la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la termen a obligațiilor fiscale 
principale constând în impozite și taxe locale. 
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(2 )Obiectivele secundare ale schemei sunt: 
- menținerea investitorilor locali; 
- evitarea deschiderii procedurii insolvenței; 
- asigurarea încasării unor sume certe și periodice la bugetul local. 

 
 

CAPITOLUL III - Baza legală 
 
Art. 4 La elaborarea prezentei scheme de ajutor de minimis au fost avute în vedere 
dispozițiile următoarelor acte normative: 

- art. 185 alin. (1) lit. b și alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- O.U.G. nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Regulamentul (UE) nr. 1407/2013 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din 
Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 24.12.2013, modificat prin 
Regulamentul (UE) nr. 972/2020; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici 
și mijlocii cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
  

Art. 5  (1) Autoritatea publică care implementează prezenta schemă de ajutor de minimis 
este Municipiul Craiova prin Consiliul Local. 

(2) Prezenta schemă este adoptată potrivit art. 3 alin. (3) şi (4) din O.U.G. nr. 77/2014 
privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare. 
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CAPITOLUL IV - Domeniul de aplicare 
 
Art. 6  (1) Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care, la data adoptării acesteia 

prin hotarârea Consiliului Local și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidențele 
fiscale și datorează bugetului  Municipiului Craiova majorări de întârziere aferente 
obligațiilor fiscale principale restante la 31 decembrie 2022 inclusiv. 
(2) În sensul prezentei scheme, prin obligaţii fiscale principale restante la 31 decembrie 2022 
inclusiv se înţelege: 
a) obligaţii fiscale pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la 31 
decembrie 2022 inclusiv; 
b) obligațiile fiscale principale aferente perioadelor fiscale de până la 31 decembrie 2022 
inclusiv, stabilite prin decizie de impunere de organul fiscal local sau ca urmare a depunerii 
cu întârziere de către contribuabili a declarațiilor de impunere, înregistrate în evidența fiscală 
până la data depunerii cererii de scutire a majorărilor, inclusiv;  
(3) Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la 31 decembrie 2022 inclusiv, obligaţiile 
de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condiţiile legii, 
la data de 31 decembrie 2022, inclusiv.  
(4) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2022 inclusiv şi obligaţiile de plată care se află 
în situația prevăzută la alin. (3), pentru care până la data depunerii cererii de scutire, dar nu 
mai târziu de 15 septembrie 2023 inclusiv, încetează suspendarea executării actului 
administrativ fiscal.  
(5) Pentru obligaţiile prevăzute la alin. (3), debitorii pot renunţa la efectele suspendării 
actului administrativ fiscal pentru a beneficia de prevederile prezentei proceduri. În acest 
caz, debitorii trebuie să depună, în condițiile legii, o cerere de renunţare la efectele 
suspendării actului administrativ fiscal până la data depunerii cererii de scutire, dar nu mai 
târziu de 15 septembrie 2023 inclusiv.  
(6) Scutirea se aplică și în cazul întreprinderilor, care la data adoptării schemei au majorări 
de întârziere neachitate către bugetul local al Municipiului Craiova, aferente unor obligații 
fiscale principale cu termene de plată până la 31 decembrie 2022 stinse până la acea dată. 
 
Art. 7 Prezenta schemă de ajutor de minimis nu se aplică: 
a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în sectoarele pescuitului 
și acvaculturii, astfel cum sunt reglementate de Regulamentul (CE) nr. 1379/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind organizarea comună 
a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură, de modificare a Regulamentelor 
(CE) nr. 1184/2006 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului 
(CE) nr. 104/2000 al Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 
354/28.12.2013; 
b) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul producției 
primare de produse agricole, astfel cum sunt enumerate în Anexa 1 a Tratatului CE;  
c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în sectorul prelucrării 
și comercializării produselor agricole, în următoarele cazuri: 

- atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza prețului sau a cantității unor 
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astfel de produse achiziționate de la producători primari sau introduse pe piață de 
întreprinderile respective; 
- atunci când ajutoarele sunt condiționate de transferarea lor parțială sau integrală 
către producătorii primari; 

d) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări terțe sau către alte State 
Membre, respectiv ajutoarelor direct legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate 
înființării și funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli curente legate 
de activitatea de export; 
e) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a produselor naționale față de produsele 
importate;  

Ajutoarele de minimis acordate unei întreprinderi unice care efectuează transport de 
mărfuri în contul terților sau contra cost nu pot fi utilizate pentru achiziționarea de vehicule 
pentru transport rutier de mărfuri. 
 
 

CAPITOLUL V – Definiții: 
 
Art. 8 În sensul prezentei scheme următorii termeni se definesc astfel: 
a) produse agricole - produsele enumerate in Anexa I la Tratat, cu excepția produselor 
obținute din pescuit și acvacultură prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1379/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind organizarea 
comună a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură, de modificare a 
Regulamentelor (CE) nr. 1184/2006 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de abrogare 
a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene L 354/28.12.2013; 
b) prelucrarea produselor agricole - orice operațiune efectuată asupra unui produs 
agricol care are drept rezultat un produs care este tot un produs agricol, cu excepția 
activităților desfășurate în exploatațiile agricole, necesare în vederea pregătirii unui 
produs de origine animală sau vegetală pentru prima vânzare; 
c) comercializarea produselor agricole - deținerea sau expunerea unui produs agricol în 
vederea vânzării, a punerii în vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere 
pe piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar către revânzători sau 
prelucrători și a oricărei alte activități de pregătire a produsului pentru această primă 
vânzare; o vânzare efectuată de către un producător primar către consumatori finali este 
considerată comercializare în cazul în care se desfășoară în localuri distincte, rezervate 
acestei activități; 
d) rata de actualizare - este rata de referinţă stabilită  de către Comisia Europeană pentru 
România pe baza unor criterii obiective şi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene şi pe pagina de web www.ajutordestat.ro; 
e) întreprindere - orice entitate care desfășoară o activitate economică, indiferent de 
statutul juridic, de modul de finanțare sau de existența unui scop lucrativ al acesteia; din 
această categorie fac parte și lucrătorii care desfășoară o activitate independentă, 
întreprinderile familiale, precum și parteneriatele sau asociațiile care desfășoară, în mod 
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regulat, o activitate economică; 
f) activitate economică – orice activitate care constă în furnizarea de bunuri, servicii sau 
lucrări pe o piață; 
g) întreprindere unică – conceptul include toate întreprinderile între care există cel puțin 
una dintre relațiile următoare: 

(i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale 
asociaților unei alte întreprinderi;  
(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor 
organelor de administrare, de conducere sau de supraveghere ale unei alte 
întreprinderi;  
(iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență dominantă asupra 
altei întreprinderi în temeiul unui contract încheiat cu întreprinderea în cauză 
sau în temeiul unei prevederi din contractul de societate sau din statutul 
acesteia;  
(iv) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei alte întreprinderi și 
care controlează singură, în baza unui acord cu alți acționari sau asociați ai 
acelei întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale 
asociaților întreprinderii respective. 

Întreprinderile care întrețin, prin una sau mai multe întreprinderi, relațiile la care se 
face referire la punctele (i) - (iv), sunt considerate ”întreprinderi unice”. 
h) domeniu de activitate - activitatea desfășurată de beneficiar, corespunzător 
clasificației activităților din economia națională (codului CAEN); relevantă pentru 
scopurile schemei este activitatea pentru care se acordă finanțarea; 
i) furnizorul de ajutor de minimis - Municipiul Craiova prin Consiliul Local; 
j) administratorul schemei-Municipiul Craiova prin Primăria Municipiului Craiova, 
Direcția Impozite și Taxe; 
k) ajutor de minimis - ajutorul acordat unei entități, întreprinderi unice care desfășoară o 
activitate economică, care nu depășește valoarea de 200.000 de euro într-o perioadă de 3 ani 
fiscali consecutivi, respectiv 100.000 de euro în cazul întreprinderilor ce activează în sectorul 
transportului rutier de mărfuri în contul terților sau contra cost; 
l) intensitatea ajutorului - valoarea brută a ajutorului exprimată ca procent din costurile 
eligibile, înainte de deducerea impozitelor sau a altor taxe. 
m) facilitate fiscală -scutirea de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea 
la termen a obligațiilor fiscale principale restante la 31.12.2022, aflate în sold la data 
depunerii cererii; 
n) beneficiari de ajutor de minimis - întreprinderile care înregistrează majorări de 
întârziere la data adoptării prezentei scheme de ajutor de minimis aferente obligațiilor 
fiscale principale restante la 31.12.2022; 
o) majorări – majorări de întârziere datorate, în condițiile legii, pentru neplata la termen a 
obligațiilor fiscale; 
p) ȋntreprindere aflată în dificultate - Comisia Europeană consideră că o întreprindere se 
află în dificultate în cazul în care nu este capabilă, din resurse proprii sau cu fonduri pe care 
le poate obține de la proprietarul/acționarii sau creditorii săi, să oprească pierderile care, fără 
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intervenția din exterior a autorităților publice, o vor condamna, aproape sigur, la ieșirea din 
afaceri în termen scurt sau mediu. 
 

CAPITOLUL VI - Condiții de eligibilitate pentru activități şi beneficiari 
 

Art. 9 Pot beneficia de facilitățile prevăzute în prezenta schemă, întreprinderile care 
îndeplinesc următoarele condiții: 
a) au sediul social și/sau punctul de lucru și/sau bunuri impozabile situat/e pe raza 
administrativ-teritorială a Municipiului Craiova; 
b) sunt plătitoare de impozite şi taxe locale la bugetul municipiului Craiova; 
c) nu derulează activități în domeniile exceptate de la finanțare în condițiile prezentei scheme. 
În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea atât în sectoarele menționate la art. 7 
literele a), b) sau c), cât și în unul sau mai multe sectoare de activitate incluse în domeniul de 
aplicare a prezentei scheme, aceasta se aplică ajutoarelor acordate pentru domeniile de 
activitate eligibile, cu condiția ca beneficiarul să se asigure, prin mijloace corespunzătoare, 
precum separarea activităților sau o distincție între costuri, că activitățile desfășurate în 
sectoarele excluse din domeniul de aplicare al schemei nu beneficiază de ajutoare de minimis. 
d) nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, emise de 
Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat / de minimis 
sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată şi 
creanţa integral recuperată; 
e) valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate întreprinderii unice pe o perioadă de 3 ani 
consecutivi (2 ani fiscali precedenţi şi anul fiscal în curs), cumulată cu valoarea alocării 
financiare acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu depăşeşte echivalentul 
în lei a 200.000 de euro (100.000 de euro în cazul întreprinderilor care activează în sectorul 
transporturilor de mărfuri în contul terților sau contra cost); 
f) atunci când o întreprindere care efectuează transport rutier de mărfuri în numele terților sau 
contra cost desfășoară și alte activități, pentru care se aplică plafonul de 200.000 de euro, în 
cazul întreprinderii respective se aplică plafonul de 200.000 de euro, echivalent în lei, cu 
condiția prezentării documentelor contabile care atestă separarea evidenței acestor activități 
sau distincția între costuri, pentru a dovedi că suma de care beneficiază activitatea de transport 
rutier de mărfuri nu depășește echivalentul în lei a 100.000 de euro și că ajutoarele de minimis 
nu se folosesc pentru achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri; 
g) plafoanele de minimis se aplică indiferent de forma ajutorului de minimis sau de obiectivul 
urmărit și indiferent dacă ajutorul acordat este finanțat în totalitate sau parțial din resurse 
comunitare; 
h) sunt persoane juridice cu sediul în România, înregistrate la Registrul Comerțului ca societăți 
comerciale conform Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ca societăți cooperatiste in baza Legii nr. 1/2005 
privind organizarea și funcționarea cooperației, respective în registrul asociațiilor și 
fundațiilor, conform O.G. nr. 26/2000 sau în registrul asociațiilor religioase, potrivit Legii nr. 
489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, precum și persoanelor 
juridice organizate ca și companii naționale, regii autonome sau întreprinderi publice,  
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persoane juridice indiferent de forma de proprietate, asocieri și alte entități fără personalitate 
juridică ori sunt persoane fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau 
exercită profesii libere,  care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al municipiului 
Craiova; 
i) întreprinderea nu se află în stare de insolvență, lichidare, dizolvare, afacerea sa nu fie 
condusă de un administrator sau lichidator judiciar, să nu aibă restricții asupra activităților sale 
comerciale iar acestea sa nu fie puse la dispoziția creditorilor; 
j) nu a fost constatată o faptă ce constituie infracțiune de natură financiar-economică, pentru 
care s-a pronunțat o hotărâre judecătorească definitivă; 
k) reprezentanții  legali ai  întreprinderilor nu a fost supuși niciunei condamnări în ultimii 3 
ani de nicio instanță de judecată din motive profesionale sau etic profesionale; 
l) îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 10 din prezenta schemă; 
 
Art. 10 (1) Majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale datorate bugetului 
local, restante la data de 31 decembrie 2022 inclusiv, se scutesc dacă sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii: 

a) toate obligaţiile fiscale principale restante la 31 decembrie 2022 inclusiv, 
datorate bugetului local, sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la data 
depunerii cererii de scutire; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile fiscale 
principale şi accesorii datorate bugetului local cu termene de plată cuprinse între data de 1 
ianuarie 2023 şi data depunerii cererii de scutire a majorărilor de întârziere; 

c) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile nefiscale 
principale restante şi accesoriile acestora datorate bugetului local până la data depunerii 
cererii de scutire a majorărilor de întârziere; 

d) debitorul să aibă depuse la organul fiscal local toate declaraţiile fiscale până la 
data depunerii cererii de scutire a majorărilor de întârziere. Această condiţie se consideră 
îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, 
obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local. 

e) debitorul depune cererea de scutire a majorărilor de întârziere după îndeplinirea 
în mod corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a)-d), dar nu mai târziu de 15 septembrie 
2023 inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

(2) Majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale stabilite de  
organul fiscal local sau ca urmare a depunerii cu întârziere de către contribuabili a 
declarațiilor de impunere și care se referă la perioade anterioare datei de 31 decembrie 2022, 
se scutesc dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) toate obligaţiile fiscale principale individualizate în deciziile de impunere sunt 
stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la data depunerii cererii de scutire; 

b) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. 10 alin.(1), lit. 
b)-e). 

(3) Majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale datorate bugetului 
local al municipiului Craiova, cu termene de plată până la 31 decembrie 2022 inclusiv şi 
individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale în derulare la 
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data adoptării schemei, se scutesc dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
a) toate diferenţele de obligaţii fiscale principale individualizate în decizia de 

impunere sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată 
prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

b) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. 10 alin.(1), lit. 
b), c) și e). 

(4) Majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale cu termene de 
plată până la 31 decembrie 2022 inclusiv și stinse până la acea dată se scutesc dacă sunt 
îndeplinite cumulativ condiţiile prevăzute la art. 10, alin.(1), lit. b) - e). 

 
 

CAPITOLUL VII - Cheltuieli eligibile 
 

Art. 11 Ajutorul se acordă sub formă de scutire de la plata majorărilor de întârziere aferente 
obligațiilor fiscale principale restante la 31.12.2022, aflate în sold la data depunerii cererii.  
 
 

           CAPITOLUL VIII - Acordarea ajutorului de minimis 
 

Art. 12  (1) Ajutorul se acordă sub formă de scutire de la plata majorărilor de întârziere 
aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către întreprinderile care 
activează pe raza administrativ-teritorială a municipiului Craiova; 
(2) Ajutorul de minimis se consideră acordat în momentul în care dreptul legal de a beneficia 
de acesta este conferit întreprinderii, în temeiul legislației naționale aplicabile, indiferent de 
data la care ajutorul de minimis este plătit. 
(3) Ajutorul se acordă întreprinderilor în limita sumei reprezentată de pragul de minimis, 
astfel: 
 (i) valoarea brută totală  a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice 
nu poate depăşi echivalentul în lei  a 200.000 de euro, pe o perioadă de trei ani fiscali 
consecutivi, indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse naţionale sau comunitare. 
 (ii) pentru agenţii economici care efectuează transport de mărfuri în contul terților 
sau contra cost valoarea brută totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice 
nu poate depăşi echivalentul în lei a 100.000 de euro, pe o perioadă de trei ani fiscali 
consecutivi, indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse naţionale sau comunitare. 
 
(4) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice 
pe o perioadă de trei ani consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în 
conformitate cu prevederile prezentei scheme, depăşeşte pragul de 200.000 de euro (100.000 
de euro pentru întreprinderile care efectuează transport de mărfuri în contul terților sau contra 
cost), echivalent în lei, solicitantul nu poate beneficia de prevederile schemei, nici chiar pentru 
acea fracţiune din ajutor care nu depăşeşte acest plafon. 
(5) În cazul fuziunilor sau al achizițiilor, atunci când se stabilește dacă un nou ajutor de 
minimis acordat unei întreprinderi noi sau întreprinderii care face achiziția depășește plafonul 
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relevant, se iau în considerare toate ajutoarele de minimis anterioare acordate tuturor 
întreprinderilor care fuzionează. Ajutoarele de minimis acordate legal înainte de fuziune sau 
achiziție rămân legal acordate. 
(6) În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau mai multe întreprinderi separate, 
ajutoarele de minimis acordate înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de 
acestea, și anume, în principiu, întreprinderii care preia activitățile pentru care au fost utilizate 
ajutoarele de minimis. În cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele de 
minimis se alocă proporțional pe baza valorii contabile a capitalului social al noilor 
întreprinderi la data la care separarea produce efecte. 
(7) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme pot fi 
cumulate cu ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prevederile Regulamentului 
(UE) nr. 360/2012 în limita plafonului stabilit în respectivul regulament. Acestea pot fi 
cumulate cu ajutoare de minimis acordate în conformitate cu alte regulamente de minimis în 
limita plafonului de 200.000 de euro (100.000 de euro pentru întreprinderile care efectuează 
transport rutier de mărfuri în contul terților sau contra cost), echivalent în lei. 
 
 

CAPITOLUL IX - Modalitatea de implementare a schemei 
 
Art. 13 (1)  Pentru a beneficia de facilitățile fiscale instituite de prezenta schemă, solicitantul 
va transmite o notificare (formular Anexa nr. 1), la  registratura Direcției Impozite și Taxe-
Primăria Municipiului Craiova, cu privire la intenția lor, până cel mai târziu la data depunerii 
cererii de scutire a majorărilor prevăzută la art. 10 alin.(1), lit. e). Notificarea este însoțită de 
următoarele documente justificative: 

a) Declarații pe proprie răspundere date de reprezentantul legal al întreprinderii 
beneficiare în formă scrisă și autentificată la notar privind: 

- ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în acel an fiscal şi în ultimii doi ani 
fiscali (fie din surse ale statului sau ale autorităţilor locale, fie din surse comunitare); 
- structura întreprinderii unice din care face parte beneficiarul; 
- eventualele alte ajutoare de stat primite anterior pentru aceleași costuri eligibile ca cele 
finanțate de prezenta schemă, de întreprinderea unică; 
- faptul că nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 
emise de Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat / de 
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată 
şi creanţa integral recuperată; 
- faptul că ajutorul de minimis acordat nu va finanța activități sau domenii exceptate de 
prezenta schemă. 
 b) Declarație pe proprie răspundere, dată de reprezentantul legal al întreprinderii 
beneficiare în formă scrisă și autentificată la notar cu privire la faptul că aceasta nu se află în 
stare de insolvență, lichidare sau dizolvare, afacerea nu este condusă de un administrator sau 
lichidator judiciar, nu are restricții asupra activităților sale comerciale, iar acestea nu sunt puse 
la dispoziția creditorilor; 
 c) Declarație pe proprie răspundere dată de reprezentantul legal al întreprinderii 
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beneficiare în formă scrisă și autentificată la notar privind faptul că nu a fost constatată o faptă 
ce constituie infracțiune de evaziune fiscală pentru care s-a pronunțat o hotărâre 
judecătorească definitivă. 
 Declarațiile notariale pe proprie răspundere pot fi prezentate separat sau pot fi cuprinse 
într-un singur înscris. 
 (2) După primirea notificării prevăzute la alin.(1), Serviciul Constatare, Impunere și 
Control Persoane Juridice (C.I.C.P.J.) și Serviciul Contabilitate și Prelucrare Date (C.P.D.) 
verifică dacă contribuabilul şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, efectuează stingerile, 
compensările şi orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligaţiilor 
fiscale ce vor face obiectul facilității fiscale. 
 (3) Serviciul C.P.D., după verificarea plăților și stingerilor, vizeză notificarea și o 
transmite către Serviciul C.I.C.P.J., prin aplicarea pe aceasta a mențiunii ”Verificat” însoțită 
de numele inspectorului care a efectuat verificarea, data și semnătura olografă. 
 (4) Serviciul C.I.C.P.J. efectuează verificarea documentară a contribuabilului, stabilește 
cu certitudine obligațiile fiscale ale acestuia și emite acte administrative în cazul în care 
modifică cuantumul acestora. Vizarea se face prin aplicarea pe notificare a mențiunii 
”Verificat” însoțită de numele inspectorului care a efectuat verificarea, data și semnătura 
olografă.  
 (5) Întreprinderile au obligația de a clarifica cu organul fiscal local eventualele 
neconcordanţe cu privire la obligaţiile fiscale ce trebuiesc stinse pentru a beneficia de 
acordarea înlesnirii în termen de maxim 5 zile lucrătoare, de la primirea solicitării de clarificări 
din partea organului fiscal local.  
 (6) În cazul în care acestea nu răspund la solicitarea de clarificări în termenul prevăzut la 
art. 13 alin.(5) sau nu se pun de acord cu organul fiscal local cu privire la obligațiile fiscale ce 
vor face obiectul facilității fiscale, cererile de acordarea a scutirilor de majorări de întârziere 
depuse de aceștia se vor soluționa prin emiterea deciziei de respingere.  
       (7) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării, Serviciul 
Recuperare Creanțe Fiscale și Eliberare Certificate de Atestare Fiscală (R.C.F.E.C.A.F.) în 
baza notificării vizate de serviciile C.I.C.P.J. și C.P.D. eliberează din oficiu certificatul de 
atestare fiscală, pe care îl comunică întreprinderii. 
 (8) Termenul de 5 zile se suspendă pe perioada care curge între data notificării 
întreprinderilor cu privire la clarificarea situației lor fiscale și data depunerii de către aceștia a 
documentelor/declaraților solicitate de organul fiscal local. Notificarea și copia certificatului 
fiscal emis se transmit de către Serviciul R.C.F.E.C.A.F. Serviciului Urmărire, Executare 
Silită Persoane Juridice (U.E.S.P.J.). 
 (9) Pentru întreprinderile care au notificat Direcția Impozite și Taxe potrivit alin. (1): 
a) majorările de întârziere ce vor face obiectul scutirii se amână la plată în baza unei decizii 
de amânare întocmită de Serviciul U.E.S.P.J. ( formular Anexa nr. 2). Decizia de amânare se 
emite după eliberarea certificatului de atestare fiscală în condițiile art. 13 alin.(7); 
b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligaţiile 
accesorii amânate la plată potrivit lit. a); 
c) majorările de întârziere amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data soluționării 
cererii de scutire sau până la data de 15 septembrie 2023 inclusiv, în cazul în care debitorul nu 
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depune cererea prevăzută la art. 10 alin.(1) lit. e.  
 (10) Decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere îşi pierde valabilitatea în 
oricare dintre următoarele situații:   
a) la data emiterii deciziei de scutire a majorărilor de întârziere sau a deciziei de respingere a 
cererii de scutire, după caz; 
b) la data de 15 septembrie 2023, în cazul în care întreprinderea nu depune cerere de scutire a 
majorărilor. 
 
Art. 14 Efecte cu privire la măsurile de executare silită prin poprire instituite de organul fiscal. 
(1)Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală cu modificările și completările ulterioare, până la data de 15 septembrie 2023 inclusiv, 
debitorii care au notificat organul fiscal potrivit art. 13 și au dispuse măsuri de executare silită 
prin poprire la data adoptării schemei, de către organul de executare fiscală, asupra 
disponibilităților bănești, pot efectua plata sumelor înscrise în adresele de înființare a popririi 
din sumele indisponibilizate. 
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile și pentru popririle înființate între data adoptării schemei 
și data de 15 septembrie 2023 inclusiv. 
 
Art. 15 Soluționarea cererilor: 
(1) Cererea de scutire a majorărilor de întârziere ( formular Anexa nr. 3), depusă conform 
prezentei scheme, se soluționează de către Serviciul U.E.S.P.J. prin emiterea deciziei de 
scutire a majorărilor de întârziere (formular Anexa nr. 4) sau, după caz, a deciziei de respingere 
a cererii de scutire (formular Anexa nr. 5). 
(2) O întreprindere poate beneficia de scutirea majorărilor de întârziere potrivit prezentei 
scheme în oricare dintre situaţiile prevăzute la art. 10  dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru 
acordarea scutirii.  
(3) Decizia de respingere a cererii de scutire se emite în situația în care întreprinderile depun 
cerere de acordare a scutirii de majorări de întârziere fără să îndeplinească condițiile prevăzute 
la art. 10, respectiv în situația prevăzută la art. 13 alin. (6). 
(4) Împotriva Deciziei de scutire a majorărilor de întârziere, respectiv a Deciziei de 
respingere a cererii de scutire se poate formula contestaţie în condițiile art. 268-281 din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 
 
Art. 16 (1) Administratorul schemei va verifica respectarea tuturor condițiilor de eligibilitate 
asociate prezentei scheme, înainte de acordarea facilităților. 
(2) Administratorul schemei va acorda un ajutor de minimis după ce va verifica faptul că suma 
totală a ajutoarelor de minimis  acordate întreprindererii unice pe parcursul unei perioade de 
trei ani fiscali, inclusiv anul fiscal în curs, fie din surse ale statului sau ale autorităţilor locale, 
fie din surse comunitare, nu depăşeşte pragul de 200.000 de euro (100.000 de euro pentru 
întreprinderile care efectuează transport de mărfuri în contul terților sau contra cost), 
echivalent în lei. 
 
Art. 17(1) Administratorul schemei de ajutor de minimis comunică întreprinderii decizia de 
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scutire a majorărilor de întârziere. 
(2) În cazul în care întreprinderea nu este eligibilă să primească o alocare specifică în cadrul 
prezentei scheme de ajutor de minimis, administratorul schemei de ajutor de minimis îi 
comunică în scris acest lucru. 
 
 

CAPITOLUL X - Durata schemei 
 
Art. 18 Ajutoarele de minimis se acordă de la  data adoptării schemei de ajutor de minimis 
prin hotărârea Consiliului Local până la data de 15 septembrie 2023. 
      

 
CAPITOLUL XI - Bugetul schemei 

 
 Art. 19 (1) Valoarea maximă totală a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul 
prezentei scheme, pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 1.000.000 euro, respectiv 
4.932.400 lei. 

(2) Valoarea în euro a ajutorului de minimis acordat în temeiul prezentei scheme se va  
calcula prin raportare la cursul BNR de la data 12.05.2023 (1 EUR = 4,9324 lei). 
 
Art. 20 În cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis se vor acorda ajutoare de minimis 
unui număr maxim de 600 beneficiari. 

 
 
CAPITOLUL XII - Reguli privind transparența 
 

Art. 21 (1) În cazul în care solicitantul este eligibil pentru a primi o finanţare în cadrul 
prezentei scheme de ajutor de minimis şi este selectat pentru finanţare în urma procesului de 
evaluare, administratorul schemei de ajutor de minimis comunică în scris întreprinderii 
beneficiare cuantumul maxim al ajutorului ce poate fi acordat şi caracterul acestuia de ajutor 
de minimis, făcând referire expresă la Regulamentul (UE) nr. 1407/2013, prin menţionarea 
titlului acestuia şi a numărului de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

(2) Schema de ajutor de minimis va fi publicată integral pe site-ul furnizorului 
www.primariacraiova.ro. 

 
CAPITOLUL XIII - Reguli privind monitorizarea și raportarea ajutorului de 
minimis 

 
Art. 22 Raportarea şi monitorizarea ajutoarelor de minimis acordate în baza prezentei 
scheme se fac în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru 
modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/2006, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv ale Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de 
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stat şi de minimis, pus în aplicare prin Ordinul Preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 441, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422 din data de 02.05.2022, sau al 
oricărei reglementări care le modifică/completează. 
 
Art. 23 (1) Furnizorul de ajutor de minimis păstrează evidenţa detaliată a ajutoarelor 
acordate în baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data la care ultima alocare 
specifică a fost acordată în baza schemei. Această evidenţă trebuie să conţină toate 
informaţiile necesare pentru a demonstra respectarea condiţiilor impuse de legislaţia 
comunitară în domeniul ajutorului de stat.  
(2) Beneficiarul ajutorului de minimis trebuie să păstreze, pentru o perioadă de minim 10 

ani fiscali de la data acordării ultimei alocări specifice, toate documentele referitoare la 
ajutorul de minimis primit în cadrul schemei și să transmită furnizorului / administratorului 
acesteia sau Consiliului Concurenței, în termenele stabilite de aceștia, toate informațiile 
necesare pentru derularea procedurilor naționale și comunitare în domeniul ajutorului de stat. 
 
Art. 24 (1) Furnizorul are obligaţia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis 
acordate, aflate în derulare, şi de a dispune măsurile care se impun în cazul încălcării 
condiţiilor impuse prin prezenta schemă sau prin legislaţia naţională sau europeană 
aplicabilă la momentul respectiv.  
(2) Furnizorul de ajutor de minimis  dispune recuperarea ajutorului în cazul în care condițiile 
de acordare a ajutorului nu au fost respectate de beneficiar. 
(3) Ajutorul de minimis care trebuie rambursat sau recuperat include şi dobânda aferentă, 
datorată de la data plăţii acestuia până la data recuperării sau a rambursării integrale. 
(4) Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit prevederilor Regulamentului (UE) nr. 
1589/2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul privind 
funcționarea Uniunii Europene. 

(5) Deciziile furnizorului de recuperare a ajutorului de minimis se transmit Consiliului 
Concurenței, spre informare, în termen de 5 zile de la data adoptării. 
 
Art. 25 Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite Comisiei Europene, prin 
intermediul Consiliului Concurenţei, în 20 de zile lucrătoare sau în termenul fixat în cerere, 
toate informaţiile pe care Comisia Europeană le consideră necesare pentru evaluarea 
respectării condiţiilor acestei scheme de ajutor de minimis. 
 
Art. 26 (1) Furnizorul are obligaţia de a transmite Consiliului Concurenţei, în formatul şi în 
termenul prevăzut de Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat 
şi de minimis, toate datele şi informaţiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de 
minimis la nivel naţional. 
(2) În cazul în care furnizorul nu are date definitive privind valoarea ajutorului de minimis, 
acesta va transmite valori estimative. 
(3) Erorile constatate de furnizor şi corecţiile legale, anulări, recalculări, recuperări, 
rambursări, se raportează până la 31 martie a anului următor anului de raportare. 
(4) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele transmise de către furnizor, 
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Consiliul Concurenţei poate să solicite date şi informaţii suplimentare şi, după caz, să 
deruleze o acțiune de control la beneficiarul ajutorului de minimis. Echipa de control a 
Consiliului Concurenței va fi însoțită de reprezentanții furnizorului. 
(5) În cazul în care furnizorul nu implementează măsurile ce se impun pentru respectarea 
legislației în domeniul ajutorului de stat, Consiliul Concurenței emite decizii de stopare sau 
recuperare a ajutoarelor de minimis. Deciziile emise de Consiliul Concurenței reprezintă titlu 
executoriu. 
 
Art. 27 Furnizorul va transmite, spre informare, Consiliului Concurenţei prezenta schema în 
termen de 15 zile de la data adoptării acesteia, conform art. 17 al O.U.G nr. 77/2014 privind 
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare. 
 
Art. 28 (1) Furnizorul sau, după caz, administratorul schemei de minimis are obligația, 
conform prevederilor art. 29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor de stat, pus în 
aplicare prin Ordinul Președintelui Consiliului Concurenței nr. 437/2016, de a încărca în 
Registrul electronic al ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS) datele și informațiile 
referitoare la prezenta schemă de minimis într-un termen de maxim 5 (cinci) zile de la data 
intrării în vigoare a acesteia. 
(2) Contractele de finanțare, actele de acordare a ajutoarelor, plățile, obligațiile de recuperare 
a ajutoarelor și rambursarea efectivă a respectivelor obligații, aferente acestei măsuri, se vor 
încărca în RegAS în termen de maxim 7 (șapte) zile de la data semnării contractului / actului 
sau a publicării acestora în Monitorul Oficial al României, după caz, respectiv de la data 
instituirii plăților, a obligațiilor de recuperare sau a rambursării. 
 
 

CAPITOLUL XIV- Confidențialitatea datelor și informațiilor  
 
Art. 29 Funcționarii publici din cadrul compartimentelor de specialitate din Primăria 
Municipiului Craiova au obligația de a păstra confidențialitatea privind documentele 
justificative depuse de către contribuabilii solicitanți în cadrul schemei. 
 
 

 
CAPITOLUL XV – Dispoziții finale  

 
Art. 30 Formularele utilizate în aplicarea schemei de ajutor de minimis sunt prezentate în 
Anexele nr.1,2,3,4,5 parte integrantă din prezenta schemă.                                                                 
 
 
 
 



 

Anexa 1  

                                                                                                                

 

 

 

 

NOTIFICARE 

 

 

 

Subsemnatul………………………………………….., legitimat prin B.I./C.I./A.I. 
serie… nr. …………….., CNP ………………………, judeţ .................. loc. ........................... 
cod poştal ....................... sector ...., str. ....................................................... nr. ....., bloc .... 
scara ... etaj ... ap .... tel. ............................ fax ............................., adresă de e-mail 
………………………….… , în calitate de reprezentant al 

Contribuabilul (PJ) ……………………………………., Codul de identificare fiscală 
……….................., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal ....................... sector ...., 
str. ............................................ nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... tel. ................................ 
fax ............................., adresă de e-mail …………………………………, înregistrat la 
registrul comerţului ...................... la nr. ........................... ., cont IBAN 
…………………………………….., deschis la ………………………………………,  

în temeiul prevederilor prevederilor art. 185 alin. 1 lit. b)  din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale HCL 

nr..../2023 vă aduc la cunoștință intenția de a beneficia de scutirea majorărilor de întârziere 

conform prevederilor HCL nr. ...../2023. 

Totodată, mă angajez să colaborez cu organul fiscal în vederea clarificării situației 

mele fiscale sau a persoanei juridice pe care o reprezint, respectiv să îndeplinesc condițiile în 

termenele prevăzute în HCL nr........./2023 pentru a beneficia de scutirea sumelor amânate la 

plată. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Reprezentant, 
Numele și prenumele .................................................. 
Calitatea ...................................................................... 
Semnătura ................................................................... 
 
  
     

 



 
Anexa 2  

  

 
DIRECŢIA IMPOZITE SI TAXE 
SERVICIUL U.E.S.P.J.         
Str. Calea Bucureşti nr. 51C 
Nr.............../.../.../2023 
 

DECIZIE  
de amânare la plată a majorărilor de întârziere  

 

În temeiul prevederilor art. 185 alin. 1 lit. b)  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale HCL nr........../2023, având în vedere Notificarea 
nr. .................... din data de ..../.../2023, înregistrată la organul fiscal cu nr. .........din data de ..../..../2023, 
precum și Certificatul de atestare fiscală nr.............../..../..../2023, luând în considerare că sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de H.C.L. nr. . . . . /2023, se emite următoarea decizie: 

Se acordă amânarea la plată a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale cu 
termene de plată anterioare datei 31.12.2022, în sumă totală de ............................. lei, reprezentând: 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea obligației de plată (Majorări aferente obligaţiilor 
fiscale principale) 

Suma 
-lei- 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

TOTAL GENERAL  

  
 Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea 
nr.207/2015 privind codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul 
prevăzut de art.270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal 
emitent al deciziei.  
 
                Director executiv,                        Sef serviciu, 
           ............................................                              ................................... 
                   
 
         

               Întocmit,  
        ............................ 
 
 

Date de identificare a contribuabilului 
Denumirea ........................................................... 
Adresa: ................................................................. 
Codul de identificare fiscală ................................ 

Date de identificare a împuternicitului 
Denumirea/Numele și prenumele  ................................. 
Adresa: .......................................................................... 
Codul de identificare fiscală .......................................... 

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 

Str. Targului, nr. 26        Tel.: 40251/416235 
Craiova, 200632     Fax: 40251/411561 

consiliulocal@primariacraiova.ro 
www.primariacraiova.ro 

 



Anexa nr. 3  

 

 

 

 

Cerere de scutire a majorărilor de întârziere 

 

 

 

Subsemnatul………………………………………….., legitimat prin B.I./C.I./A.I. 
serie… nr. …………….., CNP ………………………, judeţ .................. loc. ........................... 
cod poştal ....................... sector ...., str. ....................................................... nr. ....., bloc .... 
scara ... etaj ... ap .... tel. ............................ fax ............................., adresă de e-mail 
………………………….… , în calitate de reprezentant al 

Contribuabilul (PJ) ……………………………………., Codul de identificare fiscală 
……….................., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal ....................... sector ...., 
str. ............................................ nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... tel. ................................ 
fax ............................., adresă de e-mail …………………………………, înregistrat la 
registrul comerţului ...................... la nr. ........................... ., cont IBAN 
…………………………………….., deschis la ………………………………………,  

 

în temeiul prevederilor art. 185 alin. 1 lit. b)  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale HCL nr.........../2023 solicit 
scutirea majorărilor de întârziere  în sumă de ......................... lei, ca urmare a faptului că am 
îndeplinit condițiile prevăzute în HCL nr. ............./2023. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Reprezentant, 
Numele și prenumele .................................................. 
Calitatea ...................................................................... 
Semnătura ................................................................... 
 
  
     
 

 



                                                                                                                         Anexa nr. 4  

                                                                                                             
 
DIRECŢIA IMPOZITE SI TAXE 
SERVICIUL U.E.S.P.J.          
Str. Calea Bucureşti nr. 51C 
Nr.............../.../.../2023 
 
 

 

DECIZIE  

de scutire a majorărilor de întârziere 
 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 185 alin. 1 lit. b)  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, și ale HCL nr..../2023, având în vedere Cererea de scutire a majorărilor de 
întârzeiere nr. .................... din data de ..../.../2023,  vă comunicăm că suma de ..............., reprezentând 
majorări amânate la plată prin Decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere  nr................/.............2023, 
se scutește  la data de ....................... 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea 
nr.207/2015 privind codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de 
art.270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.  
  
 
         Director executiv                      Sef serviciu, 
           ............................................                              ................................... 
                   
 
 Avizat,       Vizat C.F.P.P. 
        Consilier juridic      .................................. 
             
          Întocmit,  

                                 ............................  

       

Date de identificare a contribuabilului 
Denumirea .......................................................... 
Adresa: ............................................................... 
Codul de identificare fiscală ............................... 

Date de identificare a împuternicitului 
Denumirea/Numele și prenumele  ............................... 
Adresa: ........................................................................ 
Codul de identificare fiscală ........................................ 

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 

Str. A.I. Cuza, Nr. 7        Tel.: 40251/416235 
Craiova, 200585     Fax: 40251/411561 

consiliulocal@primariacraiova.ro 
www.primariacraiova.ro  

 



Anexa 5  

                                                                                                             
 
DIRECŢIA IMPOZITE SI TAXE 
SERVICIUL U.E.S.P.J.          
Str. Calea Bucureşti nr. 51C 
Nr.............../.../.../2023 

 

 
DECIZIE  

de respingere a cererii de scutire a majorărilor de întârziere 

 

 

 
În temeiul prevederilor art. 185 alin. 1 lit. b)  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare, și ale HCL nr..../2023, având în vedere Cererea de scutire a majorărilor de 
întârziere nr. .................... din data de ..../.../2023, vă comunicăm că se respinge cererea de scutire a sumelor 
reprezentând majorări de întârziere amânate la plată prin Decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere 
nr................/.../ /2023. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea 
nr.207/2015 privind codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de 
art.270 al aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al 
deciziei. 

 
 
 

         Director executiv,             Sef serviciu, 
           ............................................                              ................................... 
                   
 
 Avizat,       Vizat C.F.P.P. 
        Consilier juridic      ..................................
              
          Întocmit,  
               ............................
  
 
 
 

Dare de identificare a contribuabilului 
Denumirea ........................................................... 
Adresa: ................................................................ 
Codul de identificare fiscală ................................. 

Date de identificare a împuternicitului 
Denumirea/Numele și prenumele  ............................. 
Adresa: ...................................................................... 
Codul de identificare fiscală ...................................... 

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 

Str. A.I. Cuza, Nr. 7        Tel.: 40251/416235 
Craiova, 200585     Fax: 40251/411561 

consiliulocal@primariacraiova.ro 
www.primariacraiova.ro 

 



MUNICIPIUL CRAIOVA                            
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DirectiaJuridică, Asistenţă de Specialitate şi Contencios Administrativ 
Nr. 240375/13.07.2023 

 

                       RAPORT DE AVIZARE 

 

 Având in vedere: 

  Referatul de aprobare nr. 229490/05.07.2023 privind necesitatea adoptării hotărârii pentru 
aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea scutirilor de la plata majorărilor 
de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate de către întreprinderile care au 
calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului Craiova 

 Raportul Direcţiei Impozite şi Taxe nr. 231547/06.07.2023 privind  propunerea de aprobare 
a proiectului de hotărâre privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea 
scutirilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate 
de către întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului 
Craiova 

 Prevederile art. 185 alin. (1) lit. b), alin. (6) şi alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Prevederile art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139 alin (2) din 
Constituţia României, republicată, 

 Prevederile art. 4 şi art. 9 paragraful 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/2017,  

 Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, 

 Prevederile art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  
cu modificările şi completările ulterioare,  

 Regulamentul Uniunii Europene nr. 1407/2013 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din 
Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene nr. L 352/1 din 24.12.2023, modificat prin Regulamentul (UE) 
NR. 972/2020,  

 O.U.G. nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi 
pentru modificarea si completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată prin Legea nr. 
20/2015, cu modificările si completările ulterioare si O.U.G. nr. 6/2020,  

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  



 Legea nr. 1/2005 privind organizarea si funcţionarea cooperației, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 Legea nr. 346/2004 privind stimularea înfiinţării de dezvoltării întreprinderilor mici şi 
mijlocii, cu modificările şi completările ulterioare,  

 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 Ordinul Preşedintelui Concurenţei nr. 437/2016 pentru punerea in aplicare a 
Regulamentului privind ajutoarele de stat,  

 Avizul nr. 199970/12.06.2023 emis de Consiliul Concurenţei 

  Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu completările 
ulterioare,  

 Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic,  

 

    AVIZAM FAVORABIL 

 

  Propunerea privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea 
scutirilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate 
de către întreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului 
Craiova. 

 

 

            Director Executiv,                                    Întocmit, 
             Ovidiu Mischianu                         Cons.jur. Alexandra Creţu  
Îmi asum responsabilitatea privind realitatea                  Imi asum responsabilitatea privind legalitatea actului   
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului                          administrativ. 
                  Data: 13.07.2023                                                                                  Data:13.07.2023         
 
S
e
m
n
a
t
u
r
a
 
:
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